:) .-u cà
a D FL. No r. (

t
tiPrefeitura de

\/ISTO

trabalho continua!

PROCCSSO ADMlnr§ÍRATtVO Ne 016/2023
DISPEITSA Í{! q'l2í'El

coflTRATO Ne 016/2023

cApActrAçÃo soBRE EDU€AçÃo ÂMBrEr{TAr. PARA pRorEsÍ)REs DA

EDUCAçAO E DEMAIS SERVIDORES DA PREfEITUSÀ QUE ET{IRE SI

FTf,MAM o MUilrcíflo Dr JoÃo cosrA, EsrÂoo oo pnuí, t
IUCRECIÂ BRAZ DOS SANTOS (§80877932s (tB SERVIÇOS), CNPI ne

39.586.flt20001-93, NA fORMA ABA|XO.

CONTRATATITE: O rUUttCíAO DE JOÃO COSTA - Pl, ínscrito no Cl\lPJ ne 01.612.5$/0001-30,
situado na Avenida 01 de Janeirg S/N, Centro, João Coste-Pl, nest€ ato representado p€lo

Prefeito Municipal.

COMRATADA: LUCRECIA BRAZ DOS SANTOS 06808779325 (tB SEBVIçOS), CNPJ ne

39.586.8070001-93, com sede na 11 Rua Hermano flocha, ne 61, Galo Branco, 5ão Raimundo

Noneto - Pl,

O CONTRATANTE e a CONTRATADA, acima especificados, têm entre si ajustado a
presente CAPACTTÂçÃO SOSRE fflrcAçÃO AMBTEÍ{TA|. PARA PftOFESSORES OA EDUCAçÃO E

DEMAIS SERVIDORES DA PREFEIruR/A, conforme autorização do processo de Dispensa de

licitação no 007/2023, regulado pelos preceitos de dirêito público, especialmente pela Lêi n.e

8.666193 e alterações posteriores, eplicando-s€-lhes, supletivementê, os prin€ípios da teoria
geral dos contratos e disposições de direito privadq bem como mediante as seguintes cláusulas

e condiçõ€s:

cúusurA PRTMEIRA - Do oBJETo

O presente contrato tem por CAPACITAçÃO SOBRE EDUCAçÃO AMBTENTAL pARÂ

pRoFEssoREs DA EDUcAçÃo E DEMA|S sERvtDoRfs DA PREFEIURÂ.

cúusuLA sEGUNoa - oe uctteçÂo
Os serviços, ora contratados, foram obieto de dispensa de licitação, de acordo com o disposto no
Capítulo ll da Lei ns 8.666/93.

oao

Ylt*ocçg
Âvê.tadà 01 de ,anêlÍo, 5rl{ . Cent o,loão (osta . Pt

CCÊÉ1165-000. CttPl: O1.6t2.5gorooo1-30 . Tel: 89. 14g6-0l?2
tllalk píeleltrraâmunt(tpãlroao(ostôe8mâlt.com

-. ll;..,. ,-. -. O, ... .

D
-)

FL. N ffl
Prefeitura de r

oãoCo VISTO
trabalho continua!

cúusuLA TERCETRA - DA vrNcurAçÃo
O CONTRATANTE e a CONTRATADA vinculam-se plenamente ao pÍesente contÍato, bem como à

proposta firmada pela CONTRATADA. Esses documentos constam do PÍocesso LicitatóÍio e são

partes integrantes e complemênteres d€ste Contreto, indêp€ndentemente de transcrição.

cúusuLA QUARTA - oAs oBRTGAçÕES Do CoNTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

| - emitir a ordem de sewiço do objeto de contrato, assinada pela autoridade competente;

ll - efetuaÍ pagamento à CONTBATADA de acordo com o estabelecido neste Contrâto;

lll - fiscalizar o fiel cumprimento dêste contrato através do Setor Administrativo FinanceiÍo;

lV - custear todas as despesas referentes à prestaÉo dos serviços objeto deste contrato.

cúusurA eurNTA - DAs oBRTGAçoES DA CoNTRATADA

A CONTRATADA obriga-se a:

| - êxecutar o presente contrato em estrita coosonância com os seus dispositivos, com o
lnstÍumento Convocatório e com a sua propostai

ll - prestaÍ, no prazo requerido pelo Contratante, sendo este razoável e de acordo com a

le$slação, os seMços objeto do contrato, conformê a conyêniência do Contratante;

lll - prester os seÍviços obieto do contÍato em estrita concoÍdância com as especiíicações

constantes do Processo Licitatório em referência;

lV-substituir, às suas êxpensas em p razo rczoável ede comum acordo, os seÍviços pÍestados em
que se verificarem vícios distoantes do padrão normal;

V - responsabilizar-se pelos danos causados diÍetamente à Admininreção ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrãto, não excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

Vl - assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execução do contrato,
inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majorações incidentes ou que vierem a incidir
sobre o referido objeto, b€m como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciários e

securitários do seu pessoal;

Vll - utilizar na execução do presente contrato soínente pessoal em situação trabalhista e

securitária regulares;

Vlll - manter duÍante a execução do contrato e em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualiÍicãção exigidas na licitação.

lX-fornecer ao CONTRATANTE todas as informações solicitadâs acerce do objeto deste contrato;
cúusutA sExrA - Do REcEBtMENTo

No ato do recebimento, será emitido recibo dos sêrv efetivamente
Âu.nld. Ol dêJaneko, Srt{ . CentÍo, I olo (ottà. Pl

CCÊ 6,(765.000 . OlPl: 01.612.58010001-30 . Tel: 89. :]4a6-o122
Ctrl{l: prataltuaamunlalpalro.oaorta@gmàll.(om

O".-, O..
Yl'Jqeocçt4

.-.r É..

FL.
cà.

o a N1
u4

V!STO

I

Prefeitura de

oao
trabalho continua!

cúusuu sÉnua - DA vrcÊNcn

Este contrato vigorará obedecido o cronograma físico -financeiro, podendo ser prorrogado.

cúusuu orravl - DA DorAçÃo oRçaurlrrÁnra
As despesas com a execução do presentê Contrato corÍeÍão nas s€guintes dotaçôes:

EDUcAçÃo

Proieto Atividade: 12.361.0269.2029.0000

Finalidade: 1.500.00.200.000

CatêBoria: 3.3.90.39.00

ADMTNTSTRAçÃo

Projeto Atividade: 04.122.(P27.2010.0000

Finalidade: 1.500.00.999.000

Categoria: 3.3.90.39.00

cúusuLA I'loNA - Do vALoB

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valo{ €stimado de RS 3.000,00 (três mil reais).

cúusuu oÉcrua - DA co8f,EçÃo MoNErÁRn E Do EeuíuBRro EcoNôMrco-FTNANcBRo

A recomposição dos valores dos sewiços reger+e-ão de foÍma a ínanter o equilíbric ecsnôrnico

financeiro da CONTRÂTADÀ ou seja, mantendo-se o mesmo percentual de lucro do preço do

serviço ofertado em sua propostâ na époce da licitação.

PARÁGBAFo PBIMEIRO - o equilíbrio econômico-financeiro será solicitado expressamente pelâ

CONTRÁTADA quando da entrega da fatura de serviços, devendo apresentar planilha de custo

d€talhada da época da licitação e atuãI, com os documentos comprobatórios dos custos, que

será analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

PARÁGRAFo sEcUNDo - não serão considerados pedidos d€ Íecomposição de preços

relativãmênte a faturas anteriormente entregues, mesmo que essas ainda não tenham sido

quitadas.

PA|U(GBr{FO TEBCEIRo - o prêço cobrado não poderá, em hípótese alguma, ser superior ao

praticado pela CONTRATADA ao público em geral, devendo ser repassados ao CONTRATAT{TE os

descontos promocionais praticados pela CONTRATADA

âvenlda 01dêranêlÍo, srt{. Cenlro,loão Coilà ' Pl
CCÊ aa.765.ooo . CXPI: 01.612.590/0001-30 . Tel: 89. 3446-0122

álrrl* paeralturamunl(lpâUoao(ostàe$nall.@m
.,.,r .. n; .r ,. ., . o, . ..

)fxJoaocqSçt

o
Prefeitura

.Ge
FL. N'qüu

-+h-§"@

LJ
§

oao
trabalho continua!

ír

VISTO

PARÁGRAFO QUARTO - sem prejuízo da recomposição dos valores, no caso de prorrogafo do

contrato, o mesmo será corrigido monetariamente pelo percentual acumulado dos últimos doze

meses, tendo por base o IGP-M.

cúusuu oÉctvA-pRrMErRA - Do pAGAMENTo

O pagamento será efetuado mensalmeflte, em moeda nacional.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O pagamento será feito em até 30 (tÍinta) dias contâdos da

apresentação da nota fiscalfatura, estando esta devidaínent€ atestada pelo setor coíí)petent€.

PARÁGRAFo SEGUNDo - Tendo em vista o prazo concedido para pagamento, não haverá, dentro

deste prazo, isto é, da apresêntação da cobrança à data do efetivo pagammto seÍn atrasos,

nenhuma forma de atualização do valor devido.

PARÁGRAFo TEflcElRo - Nenhum pagamerto será efetuado à COiITRÂTA0A enquanto foÍ
pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de
penalidade ou inadimplência contratual.

cúusurA DÉC|MA-SEGUNDA - DA FlscAUzAçÃo

A execução do presente Contrato será fiscalizada pelo Diretor do Setor AdministÍativo Financeiro

do CONTBATANTE.

PARÁGRAFo ÚNrcO - o servidor referftlo anotará, em registro, todas as ocorrências relacionadas

com a execução do conúato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou

defeitos observados.

cúUsUTÂ DÉCIMA.IERCEIRA. DAs Pf NAI-I0A0ES

Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, o CONTRATANTE poderá aplicâr à CONTRATADÀ

garantida a prévia defesa e segundo a extensão da falta ensejada, as penalidades previstas no

art. 87 da Lei n.e 8.665/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Em caso de aplicação de multas, o CONTRATANTE observará o
percentual de O5% {cinco decimos por cento) sobre o valor estimãdo do contrato poÍ

descumprimento de qualquer cláusula contratual ou da tomada de preços.

PARÁGRAFO SEGUNDO - As multas podeÍão deixar dê sêr aplicadas em casos fortuitos ou motivos

de força maior, devidamente justiÍicados pela CONTRATADA ê aceitos pelo CONTRATANTE.

PARÁGRAFO TERCEIRO - As multas aplicadas serão descontadas de pagamentos poÍventura

devidos ou cobradas judicialmente.

cúUSULA DÉcIMA.QUARTA - Dos cAsos DE REsqSÃo

Yl,t*ocq$
Âvenldâ 01dêrànêko, S/N - CênrÍo,lo5o Costa - Pl

CÉÊ 64.76HOO. OlPl: O1.612-S8oro0ot-30 . Tel:89. 3446-01?2
€mCh preteltu-a unldgaloâoao9lâ@tmall.aom

n,.'. .,- -,.,. Et, .. ., ;,-

o o IiÍ

!3 FL. f.iÕ
q Lth

-

,*a

(\J

VISTG

J

r. '1
T

Prefeitura de

oao
trabalho continual

O preseÍte contrato será rescindido excepcionalmeÍtê, poÍ quâisqueÍ dos motivos dispostos no

art. 78 da Lei n.e 8.666/93, sob qualquer uma das formas descÍitas no artigo 79 da mesma lei.

PARÁGRAFo Útltco - tm caso de rescisão administrativa decorrente da inexecução total ou

parcial do contreto, ã CONTRATADA não têrá direito a especie alguma de indenização, suj€itando-

se às conseqüências eontratuais e legais, reconhecidos os direitos da Administração, assegurada

a ampla defesa.

cúusutA DÉctMAeut rA - Dos REcuRSos

Dos atos do CONTRATANTI decorrentes da aplicação da Lei n.e 8.666193, cabem os recursos

dispostos no seu art. 109.

cúusurA DÉcrMA-sExÍA - DA FUBLTCAçÃo

O extrato do presente Contrato será publicado no Diário Oficial dos Municlpios, no prazo previsto

no parágrafo único do art. 61 da Lei n.e 8.666/93.

cúusurA DÉcrMA-sÉnMA - Dos cAsos oMrssos
Os casos omissos serão decididos pela Administração ContÍatante, aplicando+e o que dispõe a

Lei ne 8,665/93, suas alterações e demais preceitos de díreito públicq e, supletivaÍnente, os

princípios da teoria geral dos contratos € as dhposiçôes de direito privado.

CúUSUTA DÉCIMA.OITAVA. DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de São João do Piauí, Estado do Piauí, dâ Justiçá Comum, paÍa

dirimir as questões derivadas deste Contrato,

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente contrato lavrado em três

vias, assinam as Bartes abaixo.

João Costa, (Pl), 07 de feverciro,2023.

Âvênldà Ol derànelro, S/N.(enlro,loão Co5t. - pl
CCÊ 64.169-000 . CXPr: 0l.612.5801000l-30 . Têl: 89. 3486{122

Élntlli EêÍaltuíamunl(lpàroào(orlãÉDf màll.com

í',. -., - g.Ylrteroc*t

o a
Prefeitura de

) L

oao
trabalho continua!

rosÉ HEro oe ouverRa
uutttcÍpto oe:oÃo cosu

CONTRATANTE

l-ru^,,; tb""i, -1o'' x,,,1ç--

rucREclA BBAZ DOS SANTOS 06808779325 (13 SEBV|çOS)

CNPJ ns 39.586.807 /OOOI43
CONTR,ATADA

FL, N.r Ut^
-..]_,I

frlr

VISTO

CPF: 0dS:,56 2, X)s- (J

CPF: il? 996.YJ3-v<

TESTEMUNHA:

TESTEMUNHA:

Àvênidà 01dêlàneko, S/ll - Centro,loão Cottà - Pl
CÊÊ 6a.765{q}. ttaPl: 01.612.58O/O0O1.3 0 . Iel: 89. 3484-0122

Emall: prelelluremunl(lpàljoào(ostà€,8màll.com
.." - ..n', , O.'.

Yl'lqqocq*

r

a
Prefeitura de

N

oao
trabalho continua!

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO COSTÀ-PI

EXTRATO DO CONTRATO

Dispensa n. oo7 12023, Contratalte: O Municipio de Joâo costa . PI. contrâtado: LUCRECIA

BRÁZ DOS SANTOS 06808779325 (LB SERVIÇOS), CNPJ n" 39.586,807/0001-93. Objeto:

CAPACITAÇÃO SOBRE EDUCÂÇÃO AMBIENTAL PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÁO E

DEMÂIS SERVIDORES DÀ PREFEITURA. Vigênciâ: 03 meses. Vaior: R$ 3.000,00 (sendo R$

1.500 pâra câpacitâçâo dos professores e R$ 1.500,00 pârâ capacitâÇáo dos servidores da

Prefeitura). Âssinatura: Ol I 02 / 2023.

Joáo Costa (PI), OI de fevereiro, 2023.

Itefeito Municipal

VISTO

§
{

(í\

o
FL. N

AveflíÍlà O1 dê l:reiro, SrN'CentÍo,loão Costa' Pl

tÉPr 64.r55.ffr0 . tNPlr 01"61e'58019001'30 ' lêl: 89. 3486'0122
Êmall: PÍêt§llulamünicipalJoào(ô§taÉiSmail.tom

o...,." . o -.*t*ii*ssm

ul

PÍrsidrotê CPt ?MLB

o c
FL. NO*\

88 Ano XXI . TeÍesim (Pl) - Se{a+eiÍa, 03 dê FevêÍeiÍo de 202?. EdÂçãÚ.

ld:1385ABEF5AO96C4D ld:q)47DF

o

continua!

lxrratro Ip oot{rraro rBEonLRIo }t orz$ - Itarc et E ExrtE s carrBn^M
oMUNI(fIoDEJoÃoco§Iâfi Es^Nq.É^x Úrocot,Ioc6rAÚMon,cotíFoxtE
qlusJr,Alt ,rBrIxo.

o ilÚxt(Eto DE JoÃo eqlra - É p...o.jElr!. ê ffi rdnq iÉc,in D lrlirüÉio ilt
F{âíh c.o o G{P, D" 0lól2J!OUl-30, ç(o !d.. tuD E PnF Cúd, r,h. Cdo - @
ó,1.7ógp,Jo&cô- P! *- ÍrF!..údoF.ã.Ft*ib, o&. Jo6ÉxFIo DEOUyERÀ
biLiro..rdq Fúdo. d. éôL.L i@ í ?ló?t4 - SSPfl. iE tiro D CFr rô o !'
2592rzl@l0, !a(b..&íi"li-!' iú lao Ôô- Pl lEliád r !.& .b PdE, róli.iFl
ú ÉdÊÉçô .dd i.dêdo, dd.vd ;aEtÉá- C(XT&rTlttT?

§ Nqr§ úJoc(xrro cooraúxtol LdÊnq EN@uEBorLoREsrAI. pdrdc
dr caülr & í.ú/rr- n! 26i6r9a - S§?tr! iú.Íno D C?r,'Xf .ó o d q!5520.51P9

G rE&tib
ú CRBr{ rô o f l9l3t69l,l-t, Ei.td...hdir:[r& !r Ra õr-+ú ratiú d. §]vr, t{t -
CEP:64.76S@, B eibd. & sao 5aó dê Pid/Pl dnd* **i-{^ CO ftr^TAm

OA.ETo Cúú, c lbjóo de FÉ E, r PE àç& do. §.Írií! rad.! d. E aalÉó
Ed!ÊL Fr Aãi ú a..çb d. ffi.. rti. - IOÃ E .rôtkr I 28, jú a

SdrrÉltudd. áo
^,fu

d.?i.6inn úi:iFl &Jdo Cúifl, êdtuFqú
qtEcdd+Ft.iqrÉdcê6.
PRázo6: o rÉ.d ü-o vitrra r Frir& ol & Êi!ÍÉo ê 2Ei d €l &.t aoêUf.

.IóOô gtr, ã) &j.r.k!,2dE.

h*ilolâd+l

v !Cn.I ?lcâWqm O C(,lÍIrÀTrríIA Farr Éc Éúú cüib o r.L. d. l,
,taqra«b d '4,o Fl dllD (Ú 06 (dr!Í!.L. úlnE ê Br: zsu),m (üücil

crlusn-l euÀrr^-rsn3os E Er çIoorçâr@ÍrÁruÀ

^.it
T.l.d@údcc(co..nã$t.{.b(btffiibAqlqnoütrl{EP^I.@

ryar.r!ü.úb !.qri!. rúb

uos. t7 §EÍl MIJN DÊ lElI} A}B € àÉC I{TDIIdIS
Itor./^ttv. 1aí,r.O613rcrl-@ lt@Cb ô sé & r,.b Adâ . lê ai&td

rJ(tr.úJrt.6 Oe.s.i. d.lEldE D* PH6
r.L-c-t !J.Sl9-@

ÍO

lfETEtIBA x,}üqPAL DE .IoIo coSiT.H
*t? m mcoi.tP m

ld:0898802C6D89675D

Pro€c ldohlffiit o t 97rl2i!
Fu{,&aa i@g2Twl2
Codisrlo P.íD!ú.rr. ê ücibçõc. - PMI"B

Id.mo sr. o o.orÍido se &! dwitb ! gqfuutCo tlo prognor t* [.
gcÍrdo dr e- ODê o ú..60 eova cmlgurdo Fe qôir .p.a.s 2 (ôIr.) a
dccinaiq rar& qr u itras do rlgi ürd.§ êon 3 (aÊ). §.odo A!.iD o ii!@ n' 6

( MBROXOL 3llMCr/5ML XIE- ADULIo lmML) qte tlo o vdcê Rl ó,004, tÍ.I
dr Rt 6,004,m, lp.É..!.oíro laado $ 6,m, saü§'ni' cqlfrlao !r hort ô cólotlo

sobE or vdor!É d.rdo o tool dc R, 6.000$0.

O quro bi lsfigprdí,, inFÊtro !ov@çe ç @niüô !..r F t'lic{ao
cod c vdqtr spÉsqffi 3 css daciDair-

R feel

JoôOü@, 26il.jdo, Zü,.

ffil6.b.r

ld:167C36EO151D6C48

frefsguraq.IL?
oaoLosEr
t trabalho continual

DiFú e @r/2043. CEüI&E O ltud.&a.& && Cd- PL C@ffidc tUgAECÍ
BIAZ DO(l 3^lÍlog O@77!Xtl5 (1, SGA!ÀçOq, CPJ !' 39,546.acr/o«,r4,. Otiáo:
CrtP Crrçlo SOBXE EUC/lçlO ÁIalErfi^L PÀiA PIOrEÊ§ORIA DA EDUCaçIO E
DEYÁIS aEA\rIDOf,Ea DÀ PE:FdIrrÊÀ larSÉtdr B @. V.rÉ R, 3.00OrO (.é.ro Bt
r.5@ ,ür 6D.anÉo ilô. rfu'r. . &, r,5oo,Oo r.n 6!.chC. .!.. crsõ é.
Ê4iü!r).

^!dú.úE
o1l0rll1rl:}.

J.& cú @1, Ol ó.1üÉq2@s.

ffilúei*d

PREFEITLiRA MUNICiPAL DE

LAGOA DO BARRO DO PIAUi - PI

www. diariofi cialdosmunicipios. org
A dir.ulgação virtual dos atos municipais

:W
(cadnn n prón aa pqire)

trabalho continual

ldgfrlEd. í" tpr/r4,I3. Cdtu : O Ú.lni4a d. Jú Cctr - í cErn ..h Í
lBlAÀ I,IDS Dl nOCÍtÂ)lI!{DBS - CllPJ IF 9r.97 .65{r(Dr i6. Orcto: FlsrÁÇÀO
DE SERVr@ DE COtrBT,I,IOX! EX H ÁXCrârEtfrO DE §ÀÚD& FÚBUCá nCU,ll{)O
llc çto DE soFTPÂiE l{^ ltoDÁur»DB DE UCEXICIÀIEMD DE SOETW RE @XO
SERVIçO ÉââS - §OtTrÀ§E ÂS Â S8!rcq @rlErPllrm PI-â:rB.IArEXlp
qtrrÂItclÀt E rfiJe{çIo Dos ilcuxlos m slía|^ úmco DE sAúDr, rct Eo
DE

^rÀrsE
DE DÁDG lrxÂrcqaoB m -rumcrPro vEár{m ÁPo aÁ cEsrÁo Ea

S^úDE x § RDCETTÉ E DESESA§ KrMcPÀts. Vt!ú.i. 12 ú.a. vd.c Ü,i3.68O,0O.

^dn!b
.30/01/2o2lr.

n t ô. C.iürbd.dr Ieü

ÀnAr&orLuinofi Olt2tz3 í.r.6inlúd' D.h!.rSdrADd.iDCodho
Co.ti, Coddor. Ilaü, aú.ê r rfifrraça & vdcrçratmlL ú Efro rh

^n
do

ftoccso Afuhirtrlim O7ãD2 - Pttglo Elârôofoo 02m,

t$flln xEtrcBât EJolo c(5lÂ-ll
Edr to Do @llTFAr!